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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N17 Lille Vildmose, Tofte Skov og 

Høstemark Skov 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N17 Lille Vildmose, Tofte Skov og Høstemark Skov har været i offentlig høring fra den 

21. februar 2022 til den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne 

berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om 

høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte 

orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-

planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et 

samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale 

høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 4 høringssvar.  

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som 

ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Modstridende interesser  

4. Målsætninger  

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i 

høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar. 
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Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

 

Bemærkninger til planforslaget  

1. Datagrundlag 

Resumé af høringssvar 

Det er Aalborg Kommunes opfattelse, at en stor del af fennerne i Mellemområdet bør kortlægges som brunvandede søer 

og nedbrudt højmose. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Natura 2000-planerne bygger på basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Denne høring omfatter alene Natura 

2000-planerne og ikke Natura 2000-basisanalyserne.  

Der er endnu ikke lavet en fuldstændig kortlægning over alle søer under 5 ha. De indgår fortsat i en proces, hvor 

resterende søer under 5 ha løbende overvåges og kortlægges gennem det nationale overvågningsprogram – NOVANA. 

Det har fra miljømålslovens vedtagelse været kendt, at der ikke ville være målrettede datasæt tilstede for alle arter og 

naturtyper, hvorfor det fremgår af lovbemærkningerne, at Natura 2000-planerne løbende vil blive udbygget med nye 

overvågningsdata. Dvs. at vidensgrundlaget for Natura 2000-planlægningen løbende udvikles.  

 

Konkret sagsbehandling vil altid skulle foregå efter nyeste tilgængelige viden. Findes der fejl i kortlægningen i den 

forbindelse vil der blive fulgt op på dette i en ekstern proces, og evt. justeringer i kortlægningen vil herefter blive 

opdateret på kortet ved første givne lejlighed. 

Resumé af høringssvar 

Aalborg Kommune ønsker at vide, hvor de 53 hektar med invasive arter over 10 % er beliggende, de mener ikke at 

kunne se det af MiljøGIS. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger  

Registrering af arealandel med invasive plantearter blev foretaget som et led i kortlægningen af lysåben og 

skovhabitatnatur i perioden 2016-2019. Miljøstyrelsen har siden NOVANA kortlægningen af habitatnatur 2016-2019 i 

anden sammenhæng fået forskere og fageksperter til at vurdere de ikke-hjemmehørende arter i Danmark med henblik 

på at vurdere, hvilke arter, der er invasive. Det vurderes, at der i øjeblikket er 77 arter, der optræder invasivt i Danmark. 

Listen opdateres løbende. Det drejer sig om ikke-hjemmehørende arter af dyr og planter med et stort 

spredningspotentiale, som har en negativ påvirkning på de hjemmehørende arter og arternes levesteder.  

 

I forbindelse med den seneste gennemgang af listen over invasive arter i Danmark vurderes en række af de arter, som 

er registreret som invasive i NOVANA-kortlægningen, ikke at optræde invasivt i Danmark på nuværende tidspunkt. Det 

drejer sig om alle arter af ædelgran, alle arter af lærk, alle arter af gran (undtagen sitka-gran der stadig regnes som 

invasiv), østrigsk fyr og douglasgran samt canadisk bakkestjerne, rundlobet bjørneklo, arter af bærmispel, hvid kornel, 

bukketorn, hjortetaktræ, kamtchatka-rose og arter af snebær. Under høringsperioden er arealet med invasive arter i 

indsatsprogrammet justeret på baggrund af dette, idet der i denne planperiode alene er indsatser mod invasive arter, der 

aktuelt optræder som invasive arter i Danmark. 

 

I MiljøGIS (https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022) på Miljøstyrelsens hjemmeside er der 

tilføjet et lag, der viser de arealer, der ligger til grund for beregning af indsatsen mod invasive arter i Natura 2000-

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022
https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022


 

 

3 

planerne. I MiljøGIS er der desuden tilføjet en vejledning med forklaring til de enkelte kolonner i data. Data kan 

downloades til brug i eget GIS-system enten via tabelfunktionen under det pågældende tema eller ved WMS/WFS 

download. Data fra den oprindelige kortlægning af invasive arter kan ses under temaet "Lysåbne naturtyper (2016-2019) 

- Naturtilstand" i den kolonne, der hedder "invasive" samt under temaet "Skovnaturtyper (2016-2019)" i kolonnen 

"invasive". 

 

 

Resumé af høringssvar 

Aalborg Kommune er uenig i planens tilstandsvurdering af habitatnaturtypen aktiv højmose (7110).  Efter kommunens 

opfattelse, lægger tilstandsvurderingsberegningen ikke nok vægt på gunstig hydrologi, dækning af sphagnum og 

manglende opvækst af vedplanter giver et misvisende positivt billede af naturtilstanden, når vedplanterne netop er ryddet 

på arealet. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Tilstandsvurderingssystemet omsætter dokumenteret viden og eksperterfaring om strukturelle og biologiske forhold i 

naturtyper og levesteder til målbare og objektive indikatorer, der kan bruges i karakteriseringen og forvaltningen af 

danske naturtyper.  Hydrologiske forhold, dækning af sphagnum og opvækst af vedplanter er alle elementer der indgår i 

udregning af naturtypens strukturindeks for aktiv højmose, og dermed har betydning for udregningen af naturtilstanden 

for arealet.  

Denne høring omfatter alene Natura 2000-planerne og ikke selve tilstandsvurderingssystemet, som fremgår af BEK nr 

653 af 19/05/2020. 

 

Resumé af høringssvar  

Aalborg Kommune skriver, at det i områdebeskrivelsen er vanskeligt at aflæse og sammenligne arealer for forskellige 

naturtyper og tilstande ud fra planens figurer. En tabel efterlyses. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Pga. pladshensyn har det ikke været muligt at vise data mere detaljeret, end det er tilfældet i planens figurer. En mere 

detaljeret præsentation af data findes i basisanalysen for området. De data der ligger til grund for Natura 2000-planerne 

2021-2027 kan desuden ses og downloades fra MiljøGIS 

(https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022). Data kan downloades til brug i eget GIS-system 

enten via tabelfunktionen under det pågældende tema, eller ved WMS/WFS download. Ud fra tabelfunktionen er det 

også muligt at downloade data direkte til excel og her lave de tabeller man måtte have brug for det enkelte Natura 2000-

område. 

 

 

2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Der bør ifølge Dansk Ornitologisk Forening Nordjylland være et ufravigeligt krav i den endelige Natura 2000-plan (2022-

2027) om, at mosens vestkant skal sikres, så der skabes fornyet vækst i de levende sphagnummosser. Danmarks 

Naturfredningsforening, Aalborg undrer sig også over, at der ikke er formuleret konkrete initiativer til at standse 

nedbrydningen af Tofte Moses vest-kant. Aage V Jensen Naturfond mener ligeledes at der bør tilføjes en retningslinje for  

 at genoprette naturtilstanden for højmosen i Natura 2000-planen, særligt mosens vestkant. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljømålsloven fastlægger opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for 

gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder, 

det vil primært sige kommunerne. Det fremgår således af miljømålslovens § 42, at det statslige indsatsprogram 

indeholder retningslinjer for kommunalbestyrelsernes handleplaner.  

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022
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I Natura 2000-planens indsatsprogram er der en generel retningslinje om, at der skal arbejdes for at sikre de lysåbne 

terrestriske naturtyper en hensigtsmæssig hydrologi. 

 

Resumé af høringssvar 

Det er Aalborg Kommunes opfattelse, at de tilskudsordninger, der i dag findes, ikke i tilstrækkeligt omfang understøtter 

kommunens muligheder for at skabe rum til naturlige dynamikker, f.eks. fordi der mangler støtteordninger til forbedring af 

hydrologi til lukning af yderligere grøfter i Mellemområdet. Kommunen efterlyser desuden en tilskudsordning til 

bekæmpelse af invasive arter. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i planerne 

passer sammen. Til gennemførsel af planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det forudsættes, at 

kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet økonomisk kompenseret 

for af staten (DUT-midlerne). Kommunen kan endvidere ansøge om LIFE-midler til projekter ikke dækket af andre 

tilskudsordninger. Miljøstyrelsens tilskudsordningerne til Klima-Lavbundsprojekter samt Landbrugsstyrelsens 

tilskudsordning til Lavbundsprojekter bidrager til naturlig hydrologi på lavbundsjorde. Reduktion af omfanget af invasive 

arter er dækket af DUT-midlerne. 

Emnet er uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til 

Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside.  

Resumé af høringssvar 

Danmarks Naturfredningsforening, Aalborg bifalder at naturlige processer og naturens robusthed, udvidelse af arealet 

med urørt skov og fokus på tiltag mod klimaforandringer er vigtige prioriteringer i planen, og mener særligt at udtagning 

af kulstofholdige landbrugsjorde kan blive en vigtig indsats i et område som Lille Vildmose. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen takker for modtaget høringssvar fra Danmarks Naturfredningsforening, Aalborg. Udtagning af 

kulstofholdige lavbundsarealer rummer som nævnt i planens indsatsprogram en potentiel synergi med 

vandplanlægningen og vil potentielt kunne gavne flere arter og naturtyper på områdets udpegningsgrundlag.  

Høringssvaret vil ikke blive behandlet yderligere, da det ikke indeholder konkrete bemærkninger.  

 

 

3. Modstridende interesser 

Resumé af høringssvar  

Aalborg Kommune skriver, at genoprettelse af højmose på langt sigt kan skabe modstridende interesser med bevarelse 

af levesteder for fuglearter (bl.a. rørdrum og rørhøg). 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

I dette Natura 2000-område er der kortlagt to levesteder for rørdrum og rørhøg -, ét arealmæssigt stort levested i 

Mellemområdet, som også omfatter rørskovsområderne omkring Lillesø samt ét mindre ved Tofte Sø, der omfatter 

rørskoven omkring søen. Derudover er der i mellemområdet kortlagt et arealmæssigt større levested for plettet rørvagtel.  

Af disse levesteder indeholder kun en meget lille del af de kortlagte levesteder for rørdrum og rørhøg arealer med 

habitatnaturtyperne nedbrudt højmose, rigkær, hængesæk og tørvelavning, mens langt hovedparten af arealet af 

levestederne for nævnte ynglefugle er ikke kortlagt som habitatnatur.  

 

Grundet det meget lille overlap mellem kortlagte levesteder for mose- og rørskovsfugle og kortlagte arealer med 

habitatnatur vurderes der i dette Natura 2000-område ikke at være modstridende interesser mellem målsætninger for 

hhv. levesteder for mose- og rørskovsfugle og naturtypen aktiv højmose. 
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4. Målsætninger 

Resumé af høringssvar 

Aalborg Kommune mener, at det konkrete mål, der har fremgået af tidligere planer, om en 40-70% forøgelse af 

højmosearealet på langt sigt, bør videreføres i denne plan. Hvilket ifølge kommunen også passer med områdets 

fredning. 

 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Målsætningen for udpegede naturtyper, arter og fugle er udarbejdet ud fra habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet. 

Målsætningerne danner ramme for myndighedernes vurdering af, om en aktivitet eller et projekt vil være i modstrid med 

direktivforpligtelserne. Selvom målsætningerne på visse områder kan virke overordnede, er Natura 2000-planerne med 

til at sætte en klar ramme for de forskellige dele af udpegningsgrundlaget. 

 

Målsætningerne er udarbejdet efter generelle kriterier med fokus på væsentlighed som beskrevet i Natura 2000-planens 

indledende afsnit om målsætninger. Det indkomne ønske om at tilføje en konkret målsætning om forøgelse af 

habitatnaturtypen aktiv højmose (7110) med 40-70 % kan derfor ikke imødekommes. 

 

Resumé af høringssvar 

Aage V Jensen Naturfond mener at det er en fejl at det ikke fremgår af målsætningerne for området at højmosens 

vestkant ifølge fonden afvandes på en 8,5 km lang strækning af Haslevgård Å. Aage V Jensen Naturfond mener 

ligeledes at der bør tilføjes en målsætning for at genoprette naturtilstanden for højmosen i Natura 2000-planen, særligt 

mosens vestkant. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

De overordnede målsætninger angiver det overordnede og langsigtede sigte for, hvordan området skal udvikle sig for 

såvel at sikre det konkrete områdes integritet og for at bidrage til opnåelse af gunstig bevaringsstatus for naturtyper og 

arter. Konkrete naturtyper, arter og fugle er fremhævet på baggrund af en række væsentlighedskriterier fastsat ud fra en 

faglig vurdering, som uddybes nærmere i notatet ”Teknisk overlægger notat til Natura 2000-planer” på Miljøstyrelsens 

hjemmeside. 

Det fremgår af Natura 2000-planens overordnede målsætninger at ”De lysåbne naturtyper aktiv højmose (7110), 

nedbrudt højmose (7120), tidvis våd eng (6410), enekrat (5130), våd hede (4010), kalkoverdrev (6210), surt overdrev 

(6230), rigkær (7230), og skovnaturtyperne skovbevokset tørvemose (91D0), bøg på mor med kristtorn (9120), ege-

blandskov (9160) samt elle- og askeskov (91E0) sikres og forekomsterne øges og sammenbindes hvis muligt.” Det 

fremgår desuden af de konkrete målsætninger, at ”naturtyper i klasse III-V skal være i fremgang mod tilstandsklasse I-II, 

såfremt de naturgivne forhold giver mulighed for det”. Dette kan f.eks. indebære forbedring af hydrologi. 
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Justering af forslag til Natura 2000-plan for N17 Lille 
Vildmose, Tofte Skov og Høstemark Skov 

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage 

ændringer i Natura 2000-planen.  

 

I tredje generation af Natura 2000-planerne er der bl.a. fokus på bekæmpelse af invasive arter. I plansammenhæng 

fokuseres der på bekæmpelse af invasive arter på de arealer, hvor der er kortlagt lysåben og skovhabitatnatur. 

Miljøstyrelsen har siden NOVANA kortlægningen af habitatnatur 2016-2019 i anden sammenhæng fået forskere og 

fageksperter til at vurdere de ikke-hjemmehørende arter i Danmark med henblik på at vurdere, hvilke arter, der er 

invasive. Som følge af denne opdatering er det i Natura 2000-planens angivne areal, hvor der ifølge de områdespecifikke 

retningslinjer bør iværksættes en bekæmpelse af invasive arter ændret fra 53 ha til 51 ha. 
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-
planforslaget N17 Lille Vildmose, Tofte Skov og 
Høstemark Skov 

Sagsnummer Høringspart 

2022-38754 Aalborg Kommune 

2022-39128 Danmarks Naturfredningsforening, Aalborg 

2022-39311 Dansk Ornitologisk Forening Nordjylland 

2022-73575 Aage V Jensen Naturfond 

 


